
 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 26, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I–DESIGNAR os Servidores ANCILON ARAÚJO E SILVA JÚNIOR, JUSSARA TELMA DOS SANTOS e ANA 
LAURA BORBA DE ANDRADE GAYÃO, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto para 
compor comissão responsável pela avaliação e realização de permutas e/ou trocas de animais de 
pequeno, médio e grande porte por outros, de acordo com as necessidades deste Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

 

  



 
 

 

 

PORTARIA Nº 27, DE 04 DE ABRIL DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão, designada pela Portaria n.º 58, 
de 02/08/2018, por mais 60 (sessenta) dias. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

  



 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 28, DE 04 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores LUCAS BRITTO LANDIM e NORMÉLIA CHAVES DA SILVA MERCÊS, 
integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo deste Instituto e os discentes IURY NOGUEIRA GUEDES, 
Matrícula 20170003030 e SUANE BEATRIZ CARVALHO MACÊDO, Matrícula 20193001250 para, sob 
a presidência do primeiro, compor a Comissão Eleitoral, a fim de organizar e realizar o processo 
eleitoral interno para a escolha dos representantes do Conselho de Administração - CONAD deste 
campus, biênio 2019-2021, conforme dispõe o Art. 86 do Regimento Geral deste Instituto. 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

  



 
 

 

 

PORTARIA Nº 29, DE 04 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – PRORROGAR a Portaria Nº 80, de 20 de setembro de 2018, que trata da composição da 

Diretoria Executiva do Grêmio Estudantil Luzia Pereira Borges, anuênio 2018, até o dia 02 de junho 

de 2019. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

 

  



 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 30, DE 12 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – ALTERAR a lotação do servidor RENÉRIO FERNANDES LOPES, Servente de obras, Matrícula SIAPE 
nº 1107774, da Coordenação de Suprimento e Logística para a Coordenação das Unidades 
Educativas de Campo deste Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

  



 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 31, DE 12 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores ALOÍSIO JOSÉ DOS SANTOS, EDILSON RODRIGUES COQUEIRO, 
ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA e EDNA MONÇÃO ARAÚJO, integrantes do quadro de 
pessoal efetivo deste Instituto para, compor a equipe de planejamento para contratação de 
empresa especializada em serviço de gerenciamento de manutenção de frota deste Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

  



 
 

 

 

PORTARIA Nº 32, DE 16 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR - GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 513, 
de 19/03/2019, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2019, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para constituir comissão responsável para 
planejar e organizar o Festival Interno no Campus Guanambi referente à 1ª Etapa do Festival de 
Arte e Música do IFBAIANO – FAMIF BAIANO 2019. 

 

Servidor Matrícula Cargo Função 

Joilma Pereira dos Santos  2621719 Técnica em Assuntos 

Educacionais 

Presidente 

Carlos Nássaro Araújo da Paixão 954475801 Professor EBTT  

 

 

 

Membros 

Cinara Soares Pereira Cafieiro 3275098 Professora EBTT 

Erijane da Silva Ferreira 3079286 Revisora de texto Braile 

Hugo Deleon Pereira dos Santos 1474693 Professor EBTT 

Marinalva da Solidade de Oliveira 

Alves 

1203698 Auxiliar de Cozinha 

Mirian Alves Pereira  19758112 Assistente de Aluno 

Nivaldo Moreira Carvalho 2458891 Professor EBTT 

Nora Ney de Jesus Souza 1203805 Auxiliar de Limpeza 

Normélia Chaves da Silva Mercês 1460113 Assistente em Administração 

Tatiane Malheiros Alves 2569261 Professora EBTT 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

DREISER SILVEIRA GOMES 

Diretor-Geral substituto 

  



 
 

 

PORTARIA Nº 33, DE 17 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR – GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 744, de 16/04/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/04/2019, e ainda 

delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores ANAIDE ARAÚJO FERREIRA PIRES, MIRIAN ALVES PEREIRA, LISCILÉA 

ABREU DE SOUZA BONFIM e LUCAS BRITTO LANDIM, integrantes do quadro de pessoal efetivo 

deste Instituto para, sob a presidência da primeira, compor Comissão responsável a fim de 

organizar e realizar Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, no 

âmbito deste Campus. 

II – Autorizar a referida Comissão a constituir subcomissões, quantas forem necessárias, visando 

garantir o desempenho de todas as etapas do referido Processo Seletivo. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

PEDRO RICARDO ROCHA MARQUES 

Diretor-Geral substituto 

  



 
 

 

 

PORTARIA Nº 34, DE 17 DE ABRIL DE 2019 

 

 

O DIRETOR – GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 744, de 16/04/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/04/2019, e ainda 
delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I– DESIGNAR os servidores ANAIDE ARAÚJO FERREIRA PIRES, DREISER SILVEIRA GOMES, LISCILÉA 
ABREU DE SOUZA BONFIM e NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA, integrantes do quadro de 
pessoal desse Instituto, a fim de compor Comissão Especial responsável por coordenar o processo 
de escolha dos membros da Comissão Eleitoral Local para a escolha de representantes do 
Conselho Superior do IF Baiano - CONSUP, biênio 2019/2021, conforme orienta artigo 5º, §2ºdo 
Regulamento do Processo Eleitoral. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

PEDRO RICARDO ROCHA MARQUES 

Diretor-Geral substituto 

 

  



 
 

 

PORTARIA Nº 35, DE 23 DE ABRIL DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste 
Instituto, para constituírem Comissão específica responsável pela análise e emissão de parecer 
acerca dos processos de cancelamento de matrícula por ato administrativo, dos Cursos Superiores 
deste Campus. 

 

Servidor(a) Função/Cargo 

Aureluci Alves de Aquino Presidente / Coordenadora do Curso de 
Tecnologia em Agroindústria 

Polliana Bezerra de Oliveira Membro / Coordenadora do Curso de 
Bacharelado em Engenharia Agronômica 

George Gabriel Mendes Dourado Membro / Coordenador do Curso de Tecnologia 
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Naiara Maia Oliveira Membro / Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em Química 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral  

 

  



 
 

 

PORTARIA Nº 36, DE 23 DE ABRIL DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR a Comissão Eleitoral Local do Campus Guanambi, a fim de coordenar o processo 
eleitoral para escolha dos representantes do Conselho Superior – CONSUP, Biênio 2019-2021, de 
acordo com a indicação abaixo. 

 

Nome Categoria Representação Matrícula 

Ana Flávia Alves Peixoto TAE Titular 1893843 

Jadson Costa Silva TAE Suplente 1893669 

Nilda Loiola de Almeida Franco e 

Sarmento 

Docente Titular 1169698 

Cleide Teixeira Alves Docente Suplente 1178330  

Jéssica Souza Coqueiro Discente Titular 20170003058 

Claudete Aparecida de Menezes Discente Suplente 8000040330 

 

II – Autorizar esta comissão a constituir subcomissões, quantas forem necessárias, a fim de 
executar efetivamente os trabalhos para escolha dos representantes do CONSUP. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral  

 

  



 
PORTARIA Nº 37, DE 29 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – LOCALIZAR o exercício dos(as) Servidores(as) abaixo relacionados, lotados(as) neste Campus, 

nas respectivas Unidades Organizacionais–UORGs. 

 

Unidade Organizacional da Direção Geral – DG 

Servidor(a) Cargo Matrícula 

SIAPE 

UORG 

Alana Donato Teixeira Analista de Tecnologia da 
Informação 

1107182 DG/NGTI 

Carlito José de Barros Filho 

Pedagogo – 
Supervisor/Orientador 
Educacional 

1624213 DG 

Dreiser Silveira Gomes Contador 1625606 DG/DADM 

José Eudson de Matos Farias Assistente em Administração 1112887 DG/NAGP 

Lázaro de Souza Silva 

 

Técnico de Tecnologia da 
Informação 

 

3046553 

 
DG/NGTI 

Lisciléa Abreu de Souza 

Bonfim 
Assistente em Administração 1890531 DG/GAB 

Luciene Aguiar Oliveira Assistente em Administração 1793344 DG/NAGP 

Natanael Mendes Melo Almoxarife 1106995 DG/NAGP 

Normane Mirele Chaves da 

Silva 
Professor EBTT 1732298 DG/DAC 

Thiago Soares Fernandes 
Analista de Tecnologia da 
Informação 

1769068 DG/NGTI 

Thomas de Carvalho Torres 
Técnico de Segurança do 
Trabalho 

2344029 DG/NAGP 

Tiago Marques Viana Técnico de Alimentos e Nutrição 1673674 DG/NCE 

 



 
 

 

Unidade Organizacional da Diretoria Administrativa – DADM 

Servidor(a) Cargo Matrícula 

SIAPE 

UORG 

Aloisio José dos Santos Bombeiro Hidráulico 1106671 DADM/CFC/SC 

Benevaldo Pereira Costa Técnico em Contabilidade 1107814 DADM/CFC 

Bruno Rodrigues de Oliveira Servente de Obras 1106879 DADM/CSL 

Edilson Rodrigues Coqueiro Assistente em Administração 1891361 DADM/CFC 

Edna Monção Araújo Auxiliar de Limpeza 1203687 DADM/CSL 

Elias Seles Ferreira Marceneiro 1112446 DADM/CSL 

Fabiano Rodrigues de Oliveira Assistente em Administração 1725015 DADM/CSL/SA 

Fabricio Ramos Neves Contador 1755977 DADM/CFC 

Ilza Maria da Silva Técnico em Contabilidade 1107027 DADM/CFC 

Jadson Costa Silva Assistente em Administração 1893669 DADM/CFC/SC 

José Germano de Souza Silva Padeiro 1106721 DADM/CSL 

José Maria Nascimento 
Pereira 

Motorista 1537002 DADM/CSL 

Lourdes Soares da Silva Lisboa Auxiliar de Cozinha 1203690 DADM/CFC 

Marcelo Gomes Assistente em Administração 1795343 DADM/CFC 

Márcio Luis Bastos da Silva Assistente em Administração 1049105 DADM/CFC/SC 

Marco Túlio Fraga da Silva Auxiliar Rural 1214226 DADM/CSL/SA 

Normélia Chaves da Silva 
Mercês 

Assistente em Administração 1460113 DADM/CFC 

Renério Fernandes Lopes Servente de Obras 1107774 DADM/CUEC 

Roberto Carlos Carvalho Souza Mecânico 1213721 DADM/CSL 

Rogério Brito Santana Pires Assistente em Administração 1792950 DADM/CSL/SP 

Ronaldo dos Santos 
Operador de Máquinas 
Copiadoras 

1106653 DADM/CSL 

Waldemar Ladeia Silveira Motorista 1106518 DADM/CSL 

 

 



 
 

 

Unidade Organizacional da Diretoria Acadêmica – DAC 

Servidor(a) Cargo Matrícula 

SIAPE 

UORG 

Adriany Thatcher Castro 
Soares 

Professor EBTT 3037834 DAC/CE 

Alencastre Honório Moura Assistente em Administração 1887952 DAC/SRA 

Alenice Ferreira Cruz Professor EBTT 1923967 DAC/CE 

Alessandro de Magalhães 
Arantes 

Professor EBTT 2370976 DAC/CE 

Alex Aguiar Ledo Professor EBTT 2106962 DAC/CE 

Alexsandro dos Santos Brito Professor EBTT 1821919 DAC/CE 

Amália Michelle Gomes Costa Professor EBTT 1758300 DAC/CE 

Ana Flávia Alves Peixoto 
Técnico de Alimentos e 
Nutrição 1893843 DAC/CUEC 

Ana Laura Borba Andrade 
Gayão 

Professor EBTT 1102070 DAC/CE 

Ana Marta Prado Barreto 
Pedagoga/Orientadora 
Educacional 2205659 

DAC/CE/NAPEA
PEE 

Ana Patrícia Bezerra dos 

Santos 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

1797966 
DAC/CE/NAPEA
PEE 

Anaide Araújo Ferreira Pires Assistente em Administração 1912997 DG/DAC 

Ancilon Araújo e Silva Júnior Técnico em Agropecuária 1216288 DAC/CUEC 

André Fernandes Laranjeira Assistente em Administração 1893753 DAC/CAE 

Antônio Carlos Alves Cozinheiro 1203803 DAC/CAE/SNS 

Ariane Lima Xavier  Professor EBTT 1886124 DAC/CE 

Aureluci Alves de Aquino Professor EBTT 1106585 DAC 

Bárbara Katharinne Alves 
Borges Lessa 

Professor EBTT 2963345 DAC/CE 

Carlinne Guimarães de 
Oliveira 

Professor EBTT 2420335 DAC/CE 

Carlos Nássaro Araújo da 
Paixão 

Professor EBTT 2683303 DAC/CE 



 
Servidor(a) Cargo Matrícula 

SIAPE 

UORG 

Carlos Ramon Santiago 
Saraiva 

Professor EBTT 2344962 DAC/CE 

Carlos Roberto Alves Batista Auxiliar Rural 1203689 DAC/CUEC 

Cássia Lopes Rocha Santana Assistente em Administração 1795448 DAC/SRA 

Cinara Soares Pereira Cafieiro Professor EBTT 3275098 DAC/CE 

Claudete Amorim da Silva 

Ribeiro 
Auxiliar de Limpeza 1203685 DAC/SB 

Cláudio Roberto Meira de 
Oliveira 

Professor EBTT 1757985 DAC/CE 

Cleide Teixeira Alves Professor EBTT 2178330 DAC 

Cleto Mendes do Nascimento 

Júnior 
Assistente em Administração 2621718 DAC/NRI 

Cleudson Lopes de Queiroz Professor EBTT 2420560 DAC/CE 

Crislene Leal da Silva Vieira Professor EBTT 2585854 DAC/CE 

Cristiane Silveira Mendes 
Nogueira 

Professor EBTT 2468503 DAC/CE 

Dalcy Alves de Souza 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

1888279 DAC/SRA 

Daniel Reis Lima Mendes da 
Silva 

Professor EBTT 2242162 DAC/CE 

Daniele de Brito Trindade Professor EBTT 2381726 DAC/CE 

Djalma Meira Gomes Júnior Professor EBTT 1727041 DAC 

Eber Chagas Santos Professor EBTT 1372162 DAC/CE 

Edilaine Cássia Rodrigues Auxiliar de Biblioteca 1697819 DAC/SB 

Edivaldo Nogueira de 

Carvalho 
Auxiliar Rural 1203694 DAC/CUEC 

Elaine Cristina Teixeira Professor EBTT 3674131 DAC/CE 

Élia Karina de Carvalho Costa Professor EBTT 1319585 DAC 

Eliana Alves Badaró Assistente em Administração 1880586 DAC/SRA 

Eloidi Santana Rocha 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

1890642 
DAC/CE/NAPEA
PEE 



 
Servidor(a) Cargo Matrícula 

SIAPE 

UORG 

Emanoela Batista Neves Professor EBTT 3064881 DAC/CE 

Erijane da Silva Ferreira Revisor de Textos Braille 3079286 DAC/NAPNE 

Eula Regina Fernandes de 

Souza 
Telefonista 1107741 DAC/CAE/SNS 

Evanilton Moura Alves Professor EBTT 1785982 DAC/CE 

Fabiana Arcanja dos Santos Bibliotecária 2274492 DAC/SB 

Fábio dos Santos Lima Professor EBTT 2026675 DAC/CE 

Felizarda Viana Bebé Professor EBTT 1618330 DAC/CE 

Fernanda Alves de Santana Professor EBTT 1345630 DAC/CE 

Flávia Fernandez Kruschewsky Assistente de Laboratório 2386910 DAC/CE/LAB 

Genice Nogueira de Brito Cozinheira 1205450 DAC/SB 

George Gabriel Mendes 
Dourado 

Professor EBTT 2355141 DAC 

Geórgia Maria Dantas Batista Assistente de Alunos 2246684 DAC/CAE 

Gerfson Silva Rocha Assistente em Administração 1106921 DAC/SB 

Gildásio Onofre Alves 
Operador de Máquinas 
Agrícolas 

1203697 DAC/CUEC 

Gilsandra de Souza Carvalho 

Viana  
Auxiliar de Biblioteca 1891268 DAC/SB 

Gilson Pinto Matioli Professor EBTT 1784709 DAC/CE 

Glória das Dores Leal da Silva Auxiliar de Limpeza 1203795 DAC/SB 

Guilherme José Mota Silva Professor EBTT 1204448 DAC/CE 

Guilherme Neves Oliveira Odontólogo 1630712 DAC/CAE 

Hilma Conceição Fonseca 
Santos 

Professor EBTT 3028447 DAC/CE 

Hugo Deleon Pereira Dos 
Santos 

Professor EBTT 1374693 DAC/CE 

Hugo Roldi Guariz Professor EBTT 2255723 DAC/CE 

Igor Caio Vieira Malheiro Psicólogo 1891564 DAC/CAE 



 
Servidor(a) Cargo Matrícula 

SIAPE 

UORG 

Isabel Regina de Souza 

Carneiro 
Assistente em Administração 1796733 DAC/SB 

Isac Soares Pereira Assistente em Administração 1891337 DAC/CUEC 

Ivonete Nascimento Castro 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

1756967 DAC/NAPNE 

Jaiara Farias Miranda Tradutor e Intérprete de Libras 2331299 DAC/NAPNE 

Jairo Costa Fernandes Professor EBTT 3704243 DAC/CE 

Jane Geralda Ferreira Santana Professor EBTT 1517993 DAC/CE 

Jéssica Ferreira dos Santos Professor EBTT 2261734 DAC/CE 

Joabson Guimarães da Silva Professor EBTT 1669045 DAC/CE 

João Abel da Silva Professor EBTT 2219253 DAC/CE 

João Carlos Magalhães Pinto Assistente em Administração 0268698 DAC/CUEC 

João Paulo Souza dos Santos Técnico em Agropecuária 2194889 DAC/CUEC 

Joaquim Filho Moreira de 
Castro 

Assistente em Administração 0047157 DAC/NRI 

Joel Alves de Brito Auxiliar Rural 1203696 DAC/CAE/SELC 

Joice Andrade Bonfim Professor EBTT 1261824 DAC 

Joilce Karine Fernandes Silva 
Pereira 

Professor EBTT 2941418 DAC/CE 

Joilma Pereira dos Santos 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

1621719 DAC/COEX 

José Alberto Alves de Souza  Professor EBTT 1545432 DAC 

José Assunção Silveira Júnior Professor EBTT 2205863 DAC/CE 

José Domingos Filho Técnico em Agropecuária 0048030 DAC/CUEC 

Josenaide Barros Carvalho Auxiliar de Biblioteca 1107159 DAC/SB 

Josenilton do Nascimento 
Souza 

Professor EBTT 2346142 DAC/CE 

Joyce Guimarães de Cássia 

Alves 
Nutricionista 1975826 DAC/CAE/NNS 

Judácia da Silva Pimentel Técnico em Assuntos 1792237 DAC/CE/NAPEA



 
Servidor(a) Cargo Matrícula 

SIAPE 

UORG 

Carvalho Educacionais PEE 

Jussara Telma dos Santos Professor EBTT 4445638 DAC/CE 

Karina da Silva Primo Assistente em Administração 1851817 DAC/COEX 

Larissa Karla Gomes Lima 

Guimarães 
Assistente de Alunos 1697690 DAC/CAE 

Leandro Barbosa de Oliveira Professor EBTT 2276164 DAC/CE 

Leandro Gonçalves dos 
Santos 

Professor EBTT 2690602 DAC/CE 

Leandro Santos Peixouto Professor EBTT 1759358 DAC/CE 

Leila Miranda Pereira 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

1883429 DAC/SRA 

Leonardo Vagner Alves Enfermeiro 2327567 DAC/CAE 

Lindomar Santana Aranha 

Pereira 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

1888366 
DAC/CE/NAPEA
PEE 

Lucas Britto Landim Professor EBTT 1837112 DAC/CE 

Lucas Reis Trindade 
Nascimento 

Assistente Social 2392586 DAC/CAE 

Luciano Bertollo Rusciolelli Professor EBTT 1943261 DAC/CE 

Luciano Farias Cardoso Assistente em Administração 1792715 DAC/SRA 

Ludimila Thayane Paes Silva Professor EBTT 2348639 DAC/CE 

Luis Augusto Teixeira 

Laranjeira 
Médico 1800819 DAC/CAE 

Luis Edgar de Barros Santana 
Técnico de Alimentos e 
Nutrição 

1475022 DAC/CUEC 

Luis Rogério Fonseca 

Fernandes 
Assistente em Administração 1891386 DAC/SRA 

Luiz Rogério da Silva Auxiliar Rural 1203691 DAC/CUEC 

Maiza Messias Gomes Professor EBTT 1564805 DAC/CE 

Marcel Renan Mendes de 

Carvalho 
Assistente em Administração 1851657 DAC/CAE 



 
Servidor(a) Cargo Matrícula 

SIAPE 

UORG 

Marcelo Fialho de Moura Professor EBTT 1544159 DAC/CE 

Marcelo Rocha dos Santos Professor EBTT 1757890 DAC/CE 

Márcio Carvalho Vaz de 
Alencar 

Professor EBTT 2357922 DAC/CE 

Maria do Carmo Neves 

Cardoso 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

1850047 DAC/NAPNE 

Maria do Socorro Mercês 
Alves 

Professor EBTT 1189499 DAC/CE 

Maria Salza Araújo Silva 

Batista 
Auxiliar de Enfermagem 1107767 DAC/CAE 

Mariana Texeira Rodrigues 
Vila 

Professor EBTT 1559167 DAC/CE 

Marinalva da Solidade de 

Oliveira 
Auxiliar de Cozinha 1203698 DAC/NUAN 

Mário Sérgio de Oliveira Paz Professor EBTT 2401986 DAC/CE 

Martha de Cássia Nascimento Professor EBTT 2193340 DAC/CE 

Maxwell Francisco da Silva Professor EBTT 1315910 DAC/CE 

Mayana Abreu Pereira 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

1855401 
DAC/CE/NAPEA
PEE 

Mayron Charles Pinto 

Evangelista 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

1893794 DAC/CAE 

Michelle Lúcia Diniz Melo Médico Veterinário 3040060 DAC/CUEC 

Milton Ricardo Silveira 

Brandão 
Técnico de Laboratório/área 1979450 DAC/CE/LAB 

Mirian Alves Pereira Assistente de Alunos 1975812 DAC/CAE 

Miryan Franciele Pereira 
Serpa 

Professor EBTT 1220064 DAC/CE 

Naiara Maia Oliveira Professor EBTT 1146987 DAC 

Naidson Clayr Santos Ferreira Professor EBTT 1279599 DAC/CE 

Nelson Gentil Meira Júnior Professor EBTT 2193124 DAC/CE 

Nilda Loiola de Almeida 
Franco e Sarmento 

Professor EBTT 1169698 DAC/CE 



 
Servidor(a) Cargo Matrícula 

SIAPE 

UORG 

Nivaldo Moreira Carvalho Professor EBTT  2458891 DAC/CE 

Nora Ney de Jesus Souza Auxiliar de Limpeza 1203805 DAC/SB 

Patrícia Pereira de Oliveira Assistente em Administração 1795795 DAC/SRA 

Paula Patrícia Oliveira da Silva Professor EBTT 2641619 DAC/CE 

Paula Xavier Santos de 

Santana 
Técnico de Enfermagem 2380350 DAC/CAE 

Paulo Emílio Rodrigues 
Donato 

Professor EBTT 2219261 DAC/CE 

Paulo Henrique Silva Costa Professor EBTT 3034238 DAC/CE 

Pedro Ricardo Rocha Marques Professor EBTT 4420455 DAC/COPES 

Polliana Bezerra de Oliveira Professor EBTT 1780187 DAC 

Queila Batista Muniz Professor EBTT 2022193 DAC 

Radival da Costa Nery Júnior Professor EBTT 1780620 DAC/CE 

Rafael Antônio Viana da 

Fonseca 
Nutricionista 1340320 DAC/CAE/NNS 

Reinaldo Monteiro Cotrim Professor EBTT 1755061 DAC/CE 

Renério Fernandes Lopes Servente de Obras 1107774 DAC/CUEC 

Roberta Pinheiro Ferraz Bibliotecária 2264001 DAC/SB 

Roberto Carlos Santana Lima Professor EBTT 2107749 DAC/CE 

Roberto Rodrigues da Silva 
Operador de Máquinas de 
Lavanderia 

1112449 DAC/CAE 

Rosângela Figueiredo 
Miranda 

Professor EBTT 1758285 DAC/CE 

Samylle Bomfim Souza Professor EBTT 1979645 DAC/CE 

Sandra Mara de Castro Silva 
Operadora de Máquinas de 
Lavanderia 

1107189 DAC/CAE 

Sergio Luiz Rodrigues Donato Professor EBTT 2219268 DAC/CE 

Severina Soares Pozzi Cozinheira 1203804 DAC/CAE/SNS 

Sidney dos Santos Souza Professor EBTT 2345385 DAC/CE 



 
Servidor(a) Cargo Matrícula 

SIAPE 

UORG 

Silvana Vanessa Martins da 

Silva Bonfim 
Assistente de Alunos 1654318 DAC/CAE 

Silvia Cláudia Marques Lima Professor EBTT 1577873 DAC/CE 

Simião Pires Lima Técnico em Agropecuária 1107171 DAC/NRI 

Symone Costa de Castro Assistente de Laboratório 2378589 DAC/CE/LAB 

Sinézio Cotrim Guimarães 

Júnior 
Professor EBTT 4562595 DAC/CAE 

Sofia Rebouças Neta Pereira Professor EBTT 1784476 DA/CE 

Suane Coutinho Cardoso Professor EBTT 1668592 DAC/CE 

Tatiane Malheiros Alves Professor EBTT 2569261 DAC/CE 

Tiago do Carmo Nogueira Professor EBTT 1862418 DAC/CE 

Vaniele Souza Ribeiro Professor EBTT 2345612 DAC/CE 

Woquiton Lima Fernandes Professor EBTT 1458889 DAC 

Yslai Silva Peixouto Técnico de Laboratório/área 1873022 DAC/LAB 

 

II – Revogar a Portaria n.º 61, de 17/08/2018. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

  



 
 

 

 

PORTARIA Nº 38, DE 29 DE ABRIL DE 2019 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – EXCLUIR o Servidor SINÉZIO COTRIM GUIMARÃES JÚNIOR como membro da Comissão Local de 

Assistência Estudantil – CLAE, instituída pela Portaria N.º 21 de 07/03/2019. 

II – ALTERAR a função da Servidora SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA BONFIM, na referida 

Comissão, de membro titular para presidente. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

  



 
 

 

 

PORTARIA Nº 39, DE 29 DE ABRIL DE 2019 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – EXCLUIR o Servidor SINÉZIO COTRIM GUIMARÃES JÚNIOR como membro do Núcleo de 

Assistência e Inclusão do Estudante - NAISE, instituído pela Portaria N.º 17 de 07/03/2019. 

II – ALTERAR a função da Servidora SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA BONFIM, na referida 

Comissão, para presidente. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

  



 
 

 

 

PORTARIA Nº 40, DE 29 DE ABRIL DE 2019 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – EXCLUIR o Servidor SINÉZIO COTRIM GUIMARÃES JÚNIOR como membro da Comissão 

Disciplinar Discente, instituída pela Portaria N.º 11 de 09/04/2018. 

II – ALTERAR a função da Servidora SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA BONFIM, na referida 

Comissão, de membro suplente para titular. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

 

  



 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 41, DE 29 DE ABRIL DE 2019 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – EXCLUIR o Servidor SINÉZIO COTRIM GUIMARÃES JÚNIOR da função de Fiscal dos contratos 

designados através da Portaria N.º 34 de 24/05/2018.  

II – INCLUIR a Servidora SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA BONFIM para exercer a função de 

Fiscal dos Contratos, na referida Portaria. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

 

  



 
 

 

 

PORTARIA Nº 42, DE 29 DE ABRIL DE 2019 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – INCLUIR os servidores ANA LAURA BORBA DE ANDRADE GAYÃO e JAIRO COSTA FERNANDES, 

integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto, como membros suplentes, na Comissão 

de Avaliação das Atividades Complementares, que trata a Portaria N.º 41 de 14/06/2018.  

II – DESIGNAR a Servidora POLLIANA BEZERRA DE OLIVEIRA para a função de Presidente da 

referida comissão.  

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

 

  



 
 

 

 

PORTARIA Nº 43, DE 29 DE ABRIL DE 2019 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – EXCLUIR o Servidor SINÉZIO COTRIM GUIMARÃES JÚNIOR da função de Fiscal dos contratos 

designados através da Portaria N.º 16 de 10/04/2018.  

II – INCLUIR a Servidora SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA BONFIM para exercer a função de 

Fiscal dos Contratos, a referida Portaria. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

 


